ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 1608/UBND-KTN  An Giang, ngày 13 tháng 11 năm 2024
V/v đẩy mạnh khôi phục sản xuất
nông nghiệp sau bão số 3 và tăng

cường công tác phòng, chống thiên
tai trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thị xã và thành phố.

Căn cứ Công điện số 100/CĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp nhanh chóng phục hồi
sản xuất nông nghiệp sau bão số 3 và mưa lũ;

Căn cứ Công điện số 108/CĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh khôi phục sản xuất nông nghiệp sau bão số 3,

Để đẩy nhanh phục hồi sản xuất nông nghiệp, góp phần hoàn thành mục tiêu
tăng trưởng của ngành nông nghiệp trong những tháng cuối năm 2024, năm 2025 và
tăng cường công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh
yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố, theo chức năng,
nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phục hồi sản
xuất nông nghiệp, các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục thiên tai theo chỉ
đạo tại các văn bản: Công điện số 100/CĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người dân, cơ sở sản xuất - kinh doanh nhanh chóng
khôi phục hoạt động sản xuất nông, lâm, thủy sản bị thiệt hại sau bão, lũ; Công điện
số 108/CĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh
khôi phục sản xuất nông nghiệp sau bão số 3; Công văn số 3413-CV/VPTU ngày 24
tháng 9 năm 2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống
thiên tai; Công văn số 696-CV/BCSĐ ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Ban cán sự
đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai; Công văn số
1355/UBND-KTN ngày 01 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh về việc triển khai
các biện pháp nhanh chóng phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão số 3, thiệt hại do
mưa, lũ và tăng cường công tác phòng, chống thiên tai.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố phối hợp với Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn tập trung chỉ đạo bảo vệ tốt sản xuất vụ Thu Đông
năm 2024 và thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024-2025 của địa
phương; thực hiện rà soát các lĩnh vực, sản phẩm còn dư địa phát triển (nhất là đối
với sản phẩm nông nghiệp chủ lực cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025), phấn đấu đạt,
vượt mức tăng trưởng nông nghiệp trong những tháng cuối năm 2024, năm 2025
theo kế hoạch đã đề ra.

2

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Công ty TNHH MTV Khai Thác Thủy Lợi An Giang, theo chức
năng, nhiệm vụ được giao, triển khai hiệu quả công tác cải tạo, nâng cấp, duy tu, sửa
chữa công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong
mùa mưa, lũ.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy
ƯPBĐKH-PCTT và PTDS tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp các địa phương tổ chức thắng lợi Kế hoạch sản xuất Nông
nghiệp năm 2024 và 2025 đảm bảo góp phần vào tăng trưởng chung của tỉnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng
cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai. Tiếp tục tham mưu thành lập
các đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ triển khai các quy định pháp luật về
phòng, chống thiên tai, thủy lợi và đê điều đến tận cơ sở để bảo vệ sản xuất nông
nghiệp, dân sinh trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi tình hình khí tượng thủy văn của Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh
An Giang, kết quả quan trắc cảnh báo sạt lở của Sở Tài nguyên và Môi trường và
các dự báo, cảnh báo của Trung ương để kịp thời truyền tải đến thành viên Ban Chỉ
huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị
có liên quan biết, kịp thời cập nhật, tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời các tình
huống thiên tai, khắc phục hậu quả và tái thiết sau thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã và thành
phố, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để chỉ đạo);
- Công ty TNHH MTV KTTL AG;
- Đài KTTV tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực);
- VP UBND tỉnh: LĐVP, P.KTN;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:13:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!